aliam causam querere, nisi forte uelles inquirere a quo mouetur uoluntas in obiectum sibi a ratione propositum, 「de quo alibi dictum est」.

[A7-B7] Set premissis obuiare uidetur, quia contingit actum uoluntatis esse bonum, qui tamen non 「conformaretur」 rationi recte set erronee, ut cum aliquis uult reddere debitum mulieri petenti que non est sua, quam tamen credit esse suam, sicut fuit de Iacob et Lya. Et dicendum quod consensus istius ad reddendum debitum ei quam credit esse suam procedit ex duabus propositionibus: una maiore uniuersali et  
*Z91ra* uera, scilicet quod | debitum reddendum est sue petenti; alia minore et  
 falsa, scilicet quod hec sit sua. Quidquid ergo bonitatis est in consensu istius, totum est ab existimatione uniuersali et uera, ab existimatione autem particulari et falsa, licet sit deffectus in consensu, 「non tamen」  
*M282rb* est ibi malitia moralis uel imputabilis, quia malitia moralis est deffectus  
 perfectionis debite; cognitio autem particularium | circumstantiarum non est debita, nisi quod homo adhibeat diligentiam que in talibus adhiberi consueuit. Et ideo, cum ex deffectu talis cognitionis procedit ratio particularis erronea, talis error rationis, licet ponat deffectum in electione uoluntatis, non tamen malitiam imputabilem, propter quod  
 「nec」 uitiat primam bonitatem moralem et imputabilem. 75  
*O60v* Quod ergo dicitur, quod talis 「actus」 non conformatur rationi recte, dicendum quod | immo quantum debet conformari, licet non simpliciter, ut uisum est.

80 [A8-B8] Ad primum argumentum dicendum quod non est simile  
 de motu et \* actu uoluntatis. Motus enim est idem realiter | cum suo  
 termino qui per ipsum acquiritur, hoc excepto quod dicit per modum  
 imperfecti et fluentis id quod terminus dicit per modum perfecti et  
 stantis. Actus autem uoluntatis, cum sit manens intra nec per ipsum  
 85 aliquid acquiratur uolenti, est idem cum suo principio, loquendo de  
 entitate naturali. Sicut enim se habet actus extra transiens ad termi-  
 num suum, ita actus intra manens ad suum principium, ut supra dic-  
 tum est. Et utrumque est intelligendum quoad entitatem naturalem,  
 non autem quoad aliquid morale, ut nunc loquimur, et ideo non est ad  
 90 propositum. Vel dicendum quod terminus actus uoluntatis est suum  
 obiectum: in ipsum enim tendit uoluntas, nec in finem tendit, nisi ut  
 cadit sub ratione obiecti, ut dictum est.

*A79rb*  
*V204va*

[A9-B9] Ad secundum dicendum quod plurium | uolitorum unum  
 potest esse finis alterius, et si illud quod est finis sit bonum, et illud  
 95 quod ordinatur ad ipsum erit bonum, dummodo sit ordo rerum per  
 se, sicut ordinatur domus ad habitationem. Si autem talis ordo sit ex  
 sola intentione ordinantis et non ex natura rerum, non oportet. Pot-  
 est enim quis ordinare furtum ad subueniendum pauperi, nec tamen  
 propter hoc furtum est bonum. Respectu autem uoluntatis | nullum |  
 100 uoliturum inquantum huiusmodi habet rationem finis, set solum obiecti;  
 set finis uoluntatis est finis actus, sicut 「et」 in ceteris rebus; qui, si sit  
 bonus, 「et」 uoluntas dicitur bona, si malus, mala.

*F134vb*  
*M282va*  
*D124rb*

[A10-B10] Ad argumentum alterius partis dicendum quod uoluntas que uult euangelizare propter manducare mala est, quia | sequitur rationem errantem. Finis enim non solum debet esse bonus, set potior 105  
*N113va* hiis que sunt ad finem. Et ideo, licet manducare | sit bonum, tamen  
*O61r* non est bonus finis euangelizandi. 「Et ideo」 ratio que hoc dictat erronea est et uoluntas que hoc uult mala.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM INTENTIO SIT ACTVS VOLVNTATIS>

[A1-B1] Secundo queritur utrum intentio sit actus uoluntatis. Et uidetur quod non, quia omnis actus uoluntatis uel est finis uel eorum que sunt ad finem; set intentio nec est finis nec eorum que sunt ad finem; ergo etc. Minor patet, quia actus uoluntatis respectu finis dicitur ‘uelle’, respectu autem eorum que sunt ad finem dicitur ‘eligere’, quorum neutrum est intentio; ergo etc. 5

[A2-B2] Item naturalia intendunt finem, ut dicitur II *Phisicorum*; set in eis non est uoluntas; ergo etc. 10

[A3-B3] In contrarium est quia meritum et demeritum pertinent ad uoluntatem; set tam meritum quam demeritum attenduntur maxime secundum intentionem secundum *AMBROSIVM*; ergo etc.

[A4-B4] Responsio. Si sequeremur interpretationem nominis 'intentionis', cum intendere sit 'ex uno in aliud tendere', possemus dicere quod intentio esset actus | rationis, cuius est ex uno cognito ratiocinando in aliud tendere, et pedis, cuius est ex uno loco in alium tendere, et similiter plurium aliorum. Set quia interpretatio nominum est quandoque nimis lata (non enim omne ledens pedem est lapis nec omne tritum a pede est petra), ideo in significatis nominum magis sequendum est usum loquentium quam interpretationem eorum.

Dicenda sunt ergo tria: primum est quod intentio est actus uoluntatis; secundum est quod est respectu finis; tertium est quod est respectu finis non absolute, set ut per aliquid aliud peruenitur ad finem.

[A5-B5] Primum patet dupliciter. Primo sic: intendere importat in aliquid tendere; tendit autem in aliquid et actio mouentis et mobilis; set quod mobile tendat in aliquid, hoc procedit ex actione mouentis. Ex hoc sic arguitur: illi potentie precipue conuenit intendere cui competit motus actiue et passiue; set sola uoluntas | est huiusmodi; ergo etc.

Maiores patet, set minor probatur. Aliis enim potentiis a uoluntate \*com-

*Z91rb* petit\* tendere ex uno in aliud solum passive, sicut rationi [competit] discurrere ex uno | cognito in aliud, set hoc habet active a uoluntate imperante discursum, et similiter est in aliis. Voluntas autem tendit \*quidem\* ex uno uolito in aliud, set hoc aliquo modo habet a se active et non solum passive sicut alie potentie, ut alias declaratum est; ideo etc. 35

Item nullus intendens ad malum operatur, ut uult DYONISIVS De diuinis nominibus; illius ergo potentie intentio est actus cuius obiectum [sunt] bonum et malum; hec autem est uoluntas; ergo etc.

*F135ra* [A6-B6] Secundum sic patet: inter uolita illud habet rationem intenti quod habet rationem termini: intentio | enim importat motum; 40 motus autem per se respicit terminum et non medium nisi ratione termini; set finis habet rationem termini, ea autem que sunt ad finem rationem medii; ergo etc.

*M283ra* [A7-B7] Tertium apparet ex eodem: omnis enim motus est ex quodam in quiddam; intentio autem non importat simplicem actum uoluntatis, set motum; ergo intentio est actus uoluntatis ex quodam 45 uolito tendens in aliud; illud autem in quod tendit est | finis, ut iam dictum est; illud autem ex quo uel per quod tendit est res ordinata ad finem; ergo etc.

50 Aduertendum tamen quod, licet sic [proprie utamur] nomine inten- N113vb  
 tionis, tamen in usu loquendi quandoque nomen intentionis sumimus  
 large pro actu uoluntatis quo immediate | uolumus aliquid, precipue V204vb  
 in operabilibus, sicut dicimus quandoque quod intendimus ire ad ta-  
 lem locum uel comedere uel aliquid huiusmodi.

55 [A8-B8] Ad primum argumentum dicendum quod *intentio* proprie O62r  
*est actus uoluntatis respectu finis; set uoluntas* potest respicere *finem* du-  
 pliciter: *uno modo prout in eo quiescitur, et hoc modo actus uoluntatis*  
*dicitur 'fruitio'; alio modo secundum quod est terminus alicuius quod in*  
*ipsum ordinatur, et sic intentio | respicit finem.* Que differt ab electione:

60 electio enim est directe de hiis que sunt ad finem, licet in habitudine  
 ad finem, set intentio est directe de fine, licet in habitudine ad ea que  
 sunt ad finem modo quo dictum est. Forte differentia electionis ab in-  
 tentione et econuerso est solum secundum rationem. Cum enim simul  
 et eodem actu uoluntas feratur | in finem et in ea que sunt ad finem, D124va

65 simul et eodem actu finem intendit et ea que sunt ad finem eligit. Di-  
 citur ergo idem actus 'intentio' quoad finem, set 'electio' quantum ad  
 ea que sunt uolita propter finem. 'Velle' autem proprie dicit actum uo-  
 luntatis absolute respectu boni, non inclusa ratione finis uel eorum que

sunt ad finem; cum enim rationes horum sint relatiue, impossibile est quod uoluntas feratur absolute in 「aliquod」 eorum sub propriis eorum rationibus; set si fertur in unum, fertur et in alterum, cum referantur mutuo secundum rationem bonitatis in eis existentis. 70

[A9-B9] Quod autem dicit PHILOSOPHVS III *Ethicorum*, quod *uoluntas est finis*, non est intelligendum cum reduplicatione, scilicet quod sit finis in quantum finis, set quia nichil potest habere rationem finis, nisi habeat aliquam bonitatem in se, ratione cuius uoluntas potest ferri in ipsum absolute. | Multa autem ordinantur 「in」 finem que nullam habent bonitatem in se et absolute, set 「solum」 ex ordine ad aliud, puta medicina amara. Ideo uoluntas magis | dicitur esse finis quam eorum que sunt ad finem, licet neutrorum sit cum reduplicatione, quia ‘uelle’ dicit actum uoluntatis respectu boni absolute. 80

[A10-B10] Ad secundum dicendum quod naturalia dicuntur intendere finem metaphorice et non proprie, quia appetitus eorum non dirigitur in finem a se uel ab aliquo sibi coniuncto, set ab intellectu separato instituyente naturam, et ideo | magis aguntur quam agant; uoluntas uero mouet se saltem indirecte, quatinus mouet rationem ad deliberandum  $\neg$  que congruunt fini uel non, et ideo magis competit ei intendere quam nature, cui non competit nisi secundum quid et improprie. 85

## &lt;QVESTIO TERTIA

## VTRVM SIT IDEM ACTVS VOLVNTATIS

## RESPECTV FINIS ET EORVM QVE SVNT AD FINEM&gt;

[A1-B1] ¶Tertio queritur utrum sit idem actus uoluntatis respectu  
5 finis et eorum que sunt ad finem. Et uidetur quod non, quia idem  
actus non potest esse intensus et remissus; set uoluntas intensius fertur  
in finem quam in illud quod est ad finem; ergo etc.

[A2-B2] Item frui est actus uoluntatis respectu finis, uti uero res-  
pectu eorum que sunt ad finem; set idem actus non potest esse fruitionis  
10 et usus; ergo etc.

[A3-B3] Item sicut se | habet intellectus ad principia et ¶ conclu- *F135rb*  
siones, sic uoluntas ad finem et ad ea que sunt ad finem; set intellectus  
non eodem actu fertur in principia et conclusiones; ergo etc. | Minor *Z91va*  
probatur, quia | plurium habituum non est idem actus; set alius est *N114ra*  
15 habitus intellectus respectu principiorum, qui dicitur 'intellectus', alius  
respectu conclusionum, qui dicitur 'scientia'; ergo etc.

[A4] Item sicut se habet actus intellectus componentis et  
diuidentis ad actus simplices, sic actus intellectus discurrentis ad  
actus compositos et diuisos; nunc est ita quod actus intellectus  
20 componentis includit duos actus simplices; ergo actus intellectus  
discurrentis includit duos actus compositos. Probatio minoris:

*deest B*

actus enim non dicitur compositus ratione obiecti, quia est compositorum, quia cum Deus intelligat composita, puta me esse nigrum, actus eius esset compositus, quod non est uerum. Dicitur ergo compositus ex natura actus. Hoc autem est aut quia duo actus transeunt in unum per quamdam mixtionem, quod non est uerum, quia mixtio non est accidentium, ut patet ex *I D e g e n e r a t i o n e*; relinquitur ergo quod hoc sit, quia duo | aggregantur in unum per quamdam compositionem. Et sic in actu composito sunt plures actus simplices, et similiter in actu discursiuo intellectus sunt plures actus compositi, puta cum intelligit conclusiones ex principiis. Et per eandem rationem uoluntas non uno actu set pluribus uult finem et ea que sunt ad finem.

deest 23

25

30

[A5-B4] Contra. Vbi unum propter *alterum*, utrobique tantum unum; cum *igitur* uoluntas *uult* finem et illud quod est ad finem | propter finem, idem est uelle utrobique. 35

[A6-B5] Item duo *actus solo numero differentes*, non possunt *simul esse in eodem*; set uoluntas simul uult finem et id quod est ad finem propter finem; ergo non sunt plures actus, set unus. *Neque enim plura uelle possunt secundum esse nature differre specie, set nume-* 40

ro solum.] Quod autem uoluntas simul uelit finem et id quod est ad finem in quantum huiusmodi, patet, quia sicut ea que referuntur in ratione entitatis simul intelliguntur, sic ea que referuntur in ratione bonitatis, sicut finis et ea que sunt ad finem, necessario simul appetuntur.

- 45 [A7-B6] Responso. Primo uidendum est [quomodo] uoluntas se habet ad finem | et ad ea que sunt | ad finem. Hoc autem ostendendum est ex similitudine eorum que inueniuntur in intellectu. Videmus autem quod intellectus assentit alicui tamquam per se noto, sicut primis | principiis, et hic assensus uocatur 'intellectus', aliis autem assentit tamquam notis propter aliud, sicut conclusionibus deductis ex primis 50 principiis, et hic assensus uocatur 'scientia' uel aliquo alio nomine. Et ad alterum istorum [duorum] reducitur omnis assensus intellectus, siue in speculatiuis siue in practicis. Similiter uoluntas fertur in aliquid absolute tamquam in bonum [secundum] se, et hic motus uoluntatis 55 dicitur 'simplex uelle', in aliud autem fertur non tamquam in bonum | secundum se, set sicut in bonum propter aliud, et hic actus dicitur 'eligere' uel 'intendere' diuersis rationibus, ut dictum est, et ad alterum \*istorum\* duorum reducitur omnis motus uoluntatis.

- [A8-B7] Hiis premissis dicendum quod questio potest dupliciter 60 intelligi: uno modo utrum actus quo uoluntas uult finem absolute, puta sanitatem, qui actus dicitur 'uelle', et actus quo uult aliquid propter finem uel finem ut per aliud acquiritur, qui actus dicitur 'eligere' | uel 'intendere', sint unus actus; alio modo utrum electio uel intentio

*Mu152ra**V205ra**D124vb**O63v**M283vb*

*N114r* que respiciunt tam finem quam ea que sunt ad finem sint unus | actus  
uel plures. 65

[A9-B8] Primo modo questio non est dubia. Constat enim quod  
sunt plures actus, quia que separari possunt non sunt unum per essen-  
tiam; set actus uoluntatis quo uult aliquid absolute, puta sanitatem,  
separari potest ab actu electionis et intentionis: contingit enim uolen-  
tem sanari nichil cogitare et per consequens nichil uelle de hiis per que 70  
acquiritur sanitas; ergo etc.

[A10-B9] Si uero questio intelligatur secundo modo utrum electio  
uel intentio sit unus actus, dicendum quod sic. Quod patet tripliciter.

[A11-B10] Primo ex natura horum actuum secundum se. Electio  
enim non est aliud quam inclinatio uoluntatis in aliquid propter fi- 75  
nem, intentio uero est inclinatio uoluntatis in finem mediantibus hiis  
que sunt ad finem. Ex hoc sic arguitur: sicut unus est motus quo mo-  
bile fertur in terminum per medium, sic est et una inclinatio qua incli-  
natur ad terminum per medium uel in medium propter terminum; set  
electio uel intentio uoluntatis est inclinatio eius in finem tamquam in 80  
terminum mediantibus hiis que sunt ad finem; ergo etc.

[A12-B11] Secundo apparet idem ex comparatione actuum uolun-  
tatis inter se, quia, si electio uel intentio diuideretur in duos actus uo-  
luntatis, diuideretur in actum simplicem, qui est uelle, et in electionem  
*O64r* | uel intentionem, | ut patet ex premissis, quia omnis actus uoluntatis 85  
*F135va* reducitur in aliquem istorum duorum; set electio non potest diuidi  
in eligere et uelle; ergo etc. Maior patet. Minor probatur, quia nichil

diuiditur in id quod contra ipsum diuiditur, sicut animal non diuiditur  
 in animal et plantam, cum unum contineat totum diuisum, reliquum  
 90 uero diuidatur contra ipsum; electio autem diuiditur contra uolunta-  
 tem uel contra | uelle simplex; ergo etc.

M284ra

[A13-B12] Tertio apparet idem ex obiecti [formali] ratione, quia  
 quandocumque duo sic se habent quod unum est alteri ratio quod ca-  
 dat sub actu alicuius potentie, illa duo comprehenduntur eodem actu,  
 95 sicut color et quantitas eadem uisione comprehenduntur, quia color  
 est formalis ratio ut quantitas uideatur; set quando aliquid appetitur  
 propter finem uel quando finis intenditur in eo quod est ad finem, finis  
 est tota [formalis] ratio appetendi id quod est ad finem, nec [facit] ad  
 propositum siue id quod est ad finem habeat secundum se aliquid ap-  
 100 petibilitatis, ut electuarium dulce, [siue] non, ut medicina amara, quia  
 inquantum appetuntur propter finem, puta propter sanitatem, sanitas  
 est tota ratio appetendi ea; ergo etc.

[A14-B13] Ad primum argumentum dicendum quod

deest 21

105

actus quo uoluntas uult finem et id quod est ad finem propter  
 finem non est intensior et remissior secundum se, set per com-  
 parationem ad obiecta, quia, cum sit a duobus, ab uno est per-  
 perfectius quam ab altero, sicut dicitur 1 propositione D e c a u s i s  
 quod *prima causa plus influit quam secunda*, quamuis unum sit  
 quod influitur, quia respectu illius causa prima principalius se  
 110 | habet quam secunda. Vel dicendum quod

- Z91vb* non obstante quod eodem actu | appetatur finis et ea que sunt ad finem, | sicut  
*O64v* nem, intensius tamen appetitur finis quam ea que sunt ad finem, | sicut  
 eodem actu \*uidetur\* album et nigrum et tamen quandoque clarius  
 unum quam alterum. Hoc autem est quia actus uoluntatis et aliarum  
 potentiaram 「respectu suorum obiectorum」 non dicunt 「aliquam natura  
 115 turam superadditam potentie, set consurgunt ex habitudine potentie ad obiectum」, ut alias deductum est. In talibus autem inuenitur  
*A79vb* magis et minus ex uaria habitudine extremorum absque | intensione  
 et remissione facta circa aliquid unum, sicut idem album non mutatum  
 comparatum ad alia duo alba diuersorum graduum similius  
 120 *M284rb* est uni 「eorum」 quam alteri, et tamen similitudo una | numero est in  
*D125ra* eo respectu duorum alborum. Sic cum actus anime intra | manentes  
 「resultent ex sola presentia et habitudine obiectorum ad potentiam」,  
*N114va* propter uariam habitudinem | eorum in participatione formalis ratio-  
 nis obiecti uel in representatione eorum contingit eodem actu diuersa  
 125 uario modo apprehendi, sicut scutum partim album partim uiride uisum a longe perfectius uidetur 「quoad」 partem albam quam uiridem,  
 et tamen totum scutum uno actu uidetur. Et simile est de actu uoluntatis  
*V205rb* respectu finis | et eorum que sunt ad finem, 「quamquam posset」  
 dici quod licet uoluntas uelit intensius finem quam ea que sunt ad  
 130 finem, 「cum」 sub 「disiunctione ei proponuntur, puta si diceretur in-

firmiter quid magis uellet [sanitatem uel potionem], statim responderet quod sanitatem, tamen cum proponuntur copulatiue unum propter alterum, eque intense appetitur utrumque.

135 [A15-B14] Ad secundum dicendum quod inconueniens est idem esse obiectum usus et fruitionis, quia idem non potest habere rationem ultimi finis, cuius est [fruitio], et relati ad finem, cuius est usus; set nullum inconueniens est eundem actum esse usum et fruitionem, et in patria quidem necesse est sic esse. Sicut | enim eodem actu | beato uidet  
 140 | quis Deum et res creatas in ipso, sic eodem actu diligit quilibet beatus Deum et fruitur eo, et diligit creaturas referendo in Deum et sic utitur eis; et eodem modo est in uiatoribus.

*O65r**F135vb**Mu152rb**deest* ¶

145 | Vel dicendum quod non omnis actus uoluntatis respectu finis est fruitio, set respectu finis in se, non autem ut est uirtualiter in eo quod est ad finem sicut in proposito.

[A16-B15] Ad tertium dicendum quod intellectus eodem actu fertur in principia et conclusiones, quando conclusiones deducit ex principiis, non autem quando absolute fertur in principia, sicut proportionaliter dictum est de uoluntate | respectu finis et eorum que sunt  
 150 ad finem. Et quod obicitur, quod idem actus non potest elici a diuersis habitibus, dicendum quod intellectus est habitus quo fertur mens nostra in prima principia absolute, scientia autem est habitus conclusionum deductarum ex principiis, et actus hiis habitibus correspondentes

*M284va*

sunt diuersi; set quando intellectus fertur in principia non absolute set inquantum sunt principia (sic enim dicuntur relatiue ad conclusiones tamquam ad principiata), cognitio principiorum et conclusionum pertinet ad eundem actum et eundem habitum, scilicet ad scientiam. 155

[A17] Quod postea uero subditur, quod actus compositus continet duos simplices et actus discursiuus duos actus compositos, falsum est. Non enim actus intellectus nostri dicitur compositus solum, quia est compositorum, nec dicitur compositus, quia ad ipsum concurrant duo actus per mixtionem uel aggregationem, set est actus simplex per essentiam; dicitur tamen compositus, quia uirtute continet duos actus simplices precedentes, scilicet intellectum predicati et intellectum subiecti. Et idem intelligendum est de actu discursiuo respectu actuum compositorum. Hec autem plenius deducta sunt lib. I dist. 38. 160 165

## &lt;QVESTIO QVARTA

## VTRVM OMNIVM BONARVM VOLVNTATVM SIT VNVS FINIS&gt;

[A1-B1] Deinde queritur utrum omnium bonarum uoluntatum sit unus finis. Et uidetur quod non, quia si esset unus finis | omnium \*uo- 065v  
 5 luntatum bonarum\*, hic esset Deus; set Deus non est finis omnium bonarum uoluntatum; ergo etc. Probatio minoris, quia quod non est \*cogitatum\* non est intentum; set in omni bona actione non est necessarium de Deo cogitare; 「ergo」 etc.

[A2-B2] Item malarum uoluntatum non est unus finis; ergo nec 10 bonarum. Consequentia patet per simile. Probatio antecedentis, quia uoluntates male sunt contrarie et circa idem, sicut uoluntas prodigi et auari; talia autem non uidentur posse ordinari in unum finem; ergo etc.

[A3-B3] In contrarium est quia finis et agens sibi 「respondent」; set omnium est unum primum agens; ergo 「et」 unus ultimus finis.

15 [A4-B4] Responsio. Cum queritur de fine uoluntatis 「questio potest intelligi uel | de fine ad quem ordinatur secundum esse nature uel」 N114vb  
 de fine quem 「uoluntas intendit」 in actu suo considerato secundum esse morale.

[A5-B5] Si primo modo, sic dicendum est quod omnium uolunta- 20 tum bonarum et malarum est finis proximus unus secundum speciem, | remotus autem unus secundum numerum uel secundum speciem M284bistra

secundum aliam et aliam acceptionem. Quod patet, quia proximus finis uniuscuiusque rei est eius propria operatio, remotus autem est bonitas diuina uel representatio diuine bonitatis, ut patet ex hiis que dicta sunt in 1 dist. huius libri; set eorum que sunt unum secundum speciem (quales sunt omnes uoluntates secundum esse nature), est et operatio propria eadem secundum speciem; ergo omnium uoluntatum est unus proximus finis et idem secundum speciem, ad quem ordinantur secundum esse nature; bonitas autem diuina, si ponatur ultimus finis, una est secundum numerum; representatio autem diuine bonitatis non est una secundum numerum, set plures secundum numerum representantium.

*D125rb* [A6-B6] 「Si uero loquamur | de fine quem intendit uoluntas in actu suo considerato secundum esse morale」, sicut dans eleemosynam intendit mereri aliquid apud Deum uel uanam gloriam apud homines, quo sensu uidetur procedere questio, dicendum 「quod est finis proximus et remotus: proximus finis omnium bonarum uoluntatum est unus et idem secundum speciem circa eandem materiam, simpliciter autem non est idem.

Primum patet, quia recte agere 「solum contingit」 uno modo, deficere autem multipliciter, ut patet ex II E t h i c o r u m ; set modus quo contingit recte agere *est ex tota causa* secundum DYONISIVM in qua precipue includitur finis; unde et PHILOSOPHVS | dicit quod *cuius* 「*gratia*」 fit

aliquid maxime 「est attendendum」 in actu morali; ergo finis proximus  
 45 idem secundum speciem intenditur ab omni bona uoluntate circa ean-  
 dem materiam secundum speciem. Et in hoc differt bona uoluntas a  
 mala, quia male uoluntates circa eandem materiam in diuersa et quan-  
 doque contraria feruntur, sicut uoluntas intemperati et insensibilis |  
 circa delectabilia gustus et tactus, set uoluntates | bone feruntur in  
 50 idem et propter idem. Omnes enim temperati eadem uolunt et prose-  
 quuntur et propter idem, quia propter bonum uirtutis, quod est unum.

M284bisrb

O66r

Secundum patet, quia finis proximus proportionatur hiis que sunt  
 ad finem; set ea circa que sunt | bone uoluntates sunt differentia se-  
 cundum speciem, ut patet in obiectis diuersarum uirtutum; ergo etc.

V205va

55 Vnde 「et」 PHILOSOPHVS 「in principio」 ETHICORUM dicit quod *multis*  
*operationibus entibus et artibus | et doctrinis | multi sunt et fines.*

F136ra

Mu152va

[A7-B7] Si uero loquamur de fine ultimo, sic de eo possumus loqui  
 dupliciter: uno modo secundum generalem rationem ultimi finis; alio  
 modo secundum illud in quo specialiter ratio 「ultimi finis」 inuenitur.

60 [A8-B8] Primo modo omnium uoluntatum, tam bonarum quam  
 malarum, est unus ultimus finis. Quod patet. Ratio enim generalis ulti-  
 mi finis est bonum perfectum quietans uoluntatem: in ultimo enim est  
 quies, in imperfecto  $\neg$  in quantum huiusmodi nichil quiescit, set moue-  
 tur ad suam perfectionem, quia *motus est actus imperfecti*; 「igitur」 ratio  
 65 ultimi finis est quod sit bonum perfectum; istud autem finaliter in-

tenditur ab omni uoluntate: ad hoc enim finaliter tendit omnis uoluntas 「quantum」 potest, ut possit carere \*malis\* et adipisci bonum; tale autem 「bonum est」 perfectum: nam bonum imperfectum inquantum

*N115ra*

imperfectum habet aliquo modo | rationem mali; 「ideo」 etc. 70  
 [A9-B9] Quantum uero ad 「id」 in quo ratio ultimi finis consistit, sciendum quod uoluntas bona aut sequitur rationem sillogizantem ex principiis fidei aut sillogizantem solum ex principiis legis naturalis.

*M284bisva*

[A10-B10] Si sequatur rationem sillogizantem ex principiis fidei, sic omnium bonarum uoluntatum est unus 「ultimus finis」, scilicet uita eterna. Quod patet dupliciter: | primo, quia uoluntas non est bona, 75

*O66v*

nisi precedat recta ratio practica; | ubicumque ergo processus rationis practice deriuatur ex uno principio, ibi electio uoluntatis et eius intentio terminatur ad unum finem, quia principium rationis practice est finis; set totus processus rationis practice sillogizantis | ex principiis fidei deriuatur ex uno primo principio, scilicet ex uita beata; unde et 80  
 tam Christus quam Iohannes sic arguebant: *Penitentiam agite, appropinquabit regnum celorum*; et in alio loco: *Si uis ad uitam ingredi, serua mandata*, et huiusmodi similia; ergo etc.

*A80ra*

Secundo, quia illud quod est ultimum in assecutione est primum in intentione; set ultimum quod assequuntur omnes bone uoluntates 85  
 illuminate per fidem est uita beata; ergo etc.

[A11-B11] Si autem uoluntas sequatur rationem deliberantem ex principiis legis naturalis, sic magis dubium est an omnium bonarum uoluntatum sit unus finis et, si est unus, quis sit ille. Nam finis supernaturalis, de quo iam dictum est, expectatur ex alterius munere, et est unus, quia unum est quod nobis pro premio datur, scilicet uisio diuina; set finis naturalis attingitur proprio opere: est enim usus alicuius principii naturalis; operationes enim sunt fines, ubi preter operationes non sunt operata, ut dicitur *I E t h i c o r u m*; cum igitur principia operationum multa sint in nobis  $\lrcorner$ , habitus  $\lrcorner$ etiam $\lrcorner$  uirtuosi quibus redditur opus bonum multi  $\lrcorner$ sint $\lrcorner$ , et non unus tantum, uidetur quod non possit esse unus finis omnium bonarum uoluntatum.

[A12-B12] Set hoc non obstante probabilius tenendum est quod est unus finis ultimus omnium bonarum uoluntatum, quia, licet sint in nobis multa principia actuum et multi habitus et actus, est tamen in eis ordo, quia et potentia ordinatur ad potentiam et habitus ad habitum et actus ad actum, | sicut sensitium ordinatur ad intellectuum | et habitus et actus sensitiue partis ad habitus et ad actus intellectiue. Licet igitur | propria operatio secundum unamquamque uirtutem sit finis proximus illius uirtutis, operatio tamen perfectissime potentie secundum perfectissimum habitum respectu | perfectissimi obiecti  $\lrcorner$ finis est $\lrcorner$  ultimus omnium potentiarum et habituum inferiorum. Et hoc modo

*M284bisob**O67r**D125va**F136rb*

「PHILOSOPHVS ponit, X E t h i c o r u m felicitatem, que est optima ope-  
 ratio, esse finem totius uite humane. Nec tamen oportet quod hic finis  
 actu et explicite intendatur in \*aliquo\* actu bone uoluntatis, set sufficit 110  
 quod intendatur habitu 「et implicite」, sicut ad 「bonitatem uoluntatis  
 sequentis」 rationem illuminatam per fidem non requiritur quod semper  
 「et」 actu 「explicite」 intendatur beatitudo (multi enim sunt boni fide-  
 les qui explicite nesciunt quid sit beatitudo, et qui sciunt non semper  
*Z92rb* in quolibet bono actu de ipsa cogitant), set | sufficit quod a principio 115  
*N115rb* ordinent actus suos ad salutem et uirtus huius ordinationis remanet in  
 actibus meritoriis | qui succedunt, et eodem modo sufficit in bonitate  
 morali quod a principio intendat homo ea que deducunt ad uirtutem  
 perfectam, que intentio habitu manet in omnibus actibus sequentibus.  
 [A13-B13] Per hoc apparet ad primum argumentum. 120  
 [A14-B14] Ad secundum dicendum quod non est simile de malis  
 uoluntatibus et 「bonis. Nam male uoluntates sunt per aduersionem a  
 bono, quod contingit multipliciter; bone uero per conuersionem ad  
 bonum, quod contingit uno modo circa eandem materiam.  
 Item non est 「aliquid」 perfectum malum ad quod male uoluntates 125  
 ultimo ordinentur, sicut est perfectum bonum ad quod bone uolunta-

tes finaliter tendunt. Propter quod malarum uoluntatum non est idem  
finis 「neque」 simpliciter 「neque」 circa eandem materiam, bonarum | *M285ra*  
autem est idem finis proximus circa eandem materiam et idem finis  
130 ultimus simpliciter.